Федеральное государственное унитарное предприятие
«Всероссийский научно-исследовательский институт метрологии им. Д.И. Менделеева»
ФГУП «ВНИИМ им.Д.И.Менделеева»
Государственная система обеспечения единства измерений
МОДУЛИ АНАЛОГОВЫХ СИГНАЛОВ МАС-02
МЕТОДИКА ПОВЕРКИ
МП 2540-0079-2020
И.о. руководителя НИЛ госэталонов

документа по
поверке
Наименование и тип (условное обозначение) основного или
вспомогательного средства поверки; обозначение нормативного документа,
регламентирующего технические требования, и (или) метрологические и
основные технические характеристики средства поверки
6.3-6.6 Персональный компьютер с терминальной программой (далее -  ПК)
6.4
Мера электрического сопротивления постоянного тока многозначная типа
Р3026-1, регистрационный номер в Федеральном информационном фонде
по обеспечению единства измерений (далее -  per. номер) 56523-14,
диапазон от 0,01 до 111111,1 Ом, относительная погрешность
±(0,002+1,5-10^(111111,1/R -  1) %, где R -  номинальное значение
включенного сопротивления, Ом.
6.5
Калибратор универсальный Н4-17, per. номер 46628-11, предел
воспроизведения напряжения постоянного тока 20 В, пределы
допускаемой основной погрешности ±(0,00002-U+0,000001-Un) В, где U -
установленное значение напряжения, Un -  предел воспроизведения
напряжения.
6.6
Рабочий эталон 4-ого разряда частоты по государственной поверочной
схеме для средств измерений времени и частоты (генераторы сигналов),
утвержденной приказом Федерального агентства по техническому
регулированию и метрологии № 1621 от 31.07.2018 г., диапазон измерений
от 0 до 1000 Гц, относительная погрешность ±1,0* 10~7
2.1. Средства поверки должны иметь действующие свидетельства о поверке.
2.2. Допускается применение аналогичных средств поверки, обеспечивающих определение
метрологических характеристик поверяемых модулей МАС-02 с требуемой точностью.
3. Требования к квалификации поверителей и требования безопасности
3.1. К проведению поверки допускаются лица, аттестованные в качестве поверителей,
изучившие настоящую методику и эксплуатационную документацию (далее ЭД), прилагаемую к
модулям МАС-02, а также ЭД на эталоны и другие средства поверки.
2
3.2. При проведении поверки должны соблюдаться:
- требования безопасности по ГОСТ 12.3.019;
- требования безопасности, изложенные в эксплуатационной документации;
- «Правила технической эксплуатации электроустановок потребителей».
4. Условия поверки
При поверке должны быть соблюдены следующие условия:
- температура воздуха, °С от +18 до +22
- относительная влажность воздуха, % от 30 до 90.
5. Подготовка к поверке
5.1. Проверить комплектность модуля МАС-02.
5.2. Проверить электропитание модуля МАС-02.
5.3. Подготовить к работе и включить модуль МАС-02 согласно ЭД.
6. Проведение поверки
6.1. Внешний осмотр
6.1.1. Модуль МАС-02 не должен иметь механических повреждений или иных дефектов,
влияющих на качество его работы.
6.1.2. Соединения в разъемах питания и связи модуля МАС-02 должны быть надежными.
6.1.3. Маркировка модуля МАС-02 должна быть целой, четкой, хорошо читаемой.
6.1.4. Результаты внешнего осмотра считают положительными, если модуль МАС-02 не
имеет повреждений или иных дефектов, маркировка модуля МАС-02 целая, соединения в
разъемах питания и связи надежные.
6.2. Опробование
Опробование модуля МАС-02 выполняется в следующем порядке:
6.2.1. Подключите модуль МАС-02 к ПК с терминальной программой типа PuTTY.